
COPIA

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Deliberazione  della  Giunta
UNIONE CAMPOSPINOSO  ALBAREDO

N. 17  Reg. Delib.

OGGETTO: Determinazioni tariffe degli oneri di urbanizzazione determinati ai sensi  dell'articolo 44 della
L.R. 12/2005 e s.m.i.. Anno 2021.

L’anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di maggio alle ore 18:35, presso , si è riunita la Giunta dell’Unione.
Ai sensi dell’articolo 73 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e delle disposizioni organizzative di cui al
Decreto Sindacale n. 4 del 26/03/2020 la seduta si svolge con modalità telematica.

Risultano:

OLGA VOLPIN PRESIDENTE Presente da remoto
FRANCESCO PREDA VICE PRESIDENTE Presente da remoto

GIUSEPPE ANGELO MUSSI ASSESSORE Presente da remoto
LUIGI MAGROTTI ASSESSORE Presente da remoto
VALERIA BORRE' ASSESSORE Presente da remoto

Partecipa all’adunanza da remoto il SEGRETARIO DELL'UNIONE Sig.DOTT.SSA ELENA VERCESI

DOTT.SSA  OLGA VOLPIN – PRESIDENTE assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



OGGETTO: Determinazioni tariffe degli oneri di urbanizzazione determinati ai sensi  dell'articolo 44della L.R. 12/2005 e s.m.i.. Anno 2021.

Dato atto che la seduta odierna si è svolta in videoconferenza, con regolare verifica della presenza, garantendo
a tutti i partecipanti la possibilità di visionare gli atti, di intervenire nella discussione ed effettuare la relativa
votazione.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:
gli oneri di urbanizzazione sono stati fissati con la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 39 del
04.07.2001 e aggiornati con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 25 del 21.04.2010;
in seguito all’avvenuta approvazione del Piano di Governo del Territorio dell’Unione Campospinoso
Albaredo, approvato con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 37 del 11.11.2009 e pubblicato sul
BURL n° 28 del 14.07.2010 ai sensi della Legge Regionale 12/2005 e s.m.i., l’Unione Campospinoso
Albaredo, con deliberazione della Giunta n. 17 del 10.02.2011, ha determinato gli oneri di urbanizzazione
da applicarsi nel territorio ai fini edificatori;
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 22 del 12.02.2018 sono state determinate le tariffe per
l’anno 2018;
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 25.03.2019 sono state determinate le tariffe per
l’anno 2019;
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 23.06.2020 sono state determinate le tariffe per
l’anno 2020;

Dato atto che:
l’art. 44 comma 1 della legge regionale 12/2005 e s.m.i. prevede: “Gli oneri di urbanizzazione primaria e
secondaria sono determinati dai comuni, con obbligo di aggiornamento ogni 3 anni, in relazione alle
previsioni del piano dei servizi e a quelle del programma triennale delle opere pubbliche, tenuto conto dei
prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, incrementati di quelli riguardanti le
spese generali”;
i sensi dell’art. 44 comma 3 della LR 12/2005 e s.m.i. gli oneri di urbanizzazione primaria sono relativi alle

seguenti opere: strade, spazi di sosta o di parcheggio, fognature, rete idrica, rete di distribuzione
dell’energia elettrica e del gas, cavedi multiservizi e cavidotti per il passaggio di reti di telecomunicazioni,
pubblica illuminazione, spazi di verde attrezzato.;
ai sensi dell’art. 44 comma 4 della LR 12/2005 e s.m.i. gli oneri di urbanizzazione secondaria sono relativi

alle seguenti opere: asili nido e scuole materne, scuole dell’obbligo e strutture e complessi per l’istruzione
superiore all’obbligo, mercati di quartiere, presidi per la sicurezza pubblica, delegazioni comunali, chiese e
altri edifici religiosi, impianti sportivi di quartiere, aree verdi di quartiere, centri sociali e attrezzature
culturali e sanitarie, cimiteri;

Ritenuto di confermare, al fine di garantire il pareggio di bilancio, le tariffe vigenti;

Atteso che:
la legge n. 77/2020 di conversione del D.L. n. 34/2020 ha previsto il differimento del termine per�

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31.01.2021;
con proprio decreto del 13 gennaio 2021 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento del termine�

per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31.03.2021;



con il Decreto Legge n. 41/2021 il termine è stato ulteriormente differito al 30.04.2021;�

con il Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 56 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”,�

approvato dal Consiglio dei Ministri il 29 aprile è stato disposto il rinvio al 31 maggio 2021 della scadenza
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

Considerato che l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., testualmente recita:
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effettuato dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

Visto l'art. 172, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede che al
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti:
Le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta, e le
eventuali maggiori detrazioni , le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Verificato che l’art.42, comma 2, lettera f), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. riserva al
Consiglio dell’Ente l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, e attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione
delle relative aliquote;

Atteso che la citata disposizione si applica, in quanto compatibile, all’Unione;

Richiamati il D.P.R. 380/2001 e la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000
e s.m.i., dai Responsabili della Struttura n. 1 e 2 allegati alla presente deliberazione come parte integrante e
sostanziale;

Con voti:
Presenti          n.  5
Votanti            n.  5
Astenuti          n.  0
Voti favorevolin.  5
Voti contrari    n.  0

DELIBERA

Di confermare per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 44 della L.R. 12/2005 e s. m.i. gli oneri di urbanizzazione1.
vigenti come risultanti dalla tabella allegata alla presente, redatta dal Responsabile della Struttura n. 2;
Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, in conformità a quanto2.
disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Successivamente con la seguente separata votazione:

Presenti          n. 5
Votanti            n. 5



Astenuti          n. 0
Voti favorevolin. 5
Voti contrari    n. 0

DELIBERA

Di dichiarare ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. il presente atto
immediatamente eseguibile.



UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 10-05-2021 avente ad oggetto:
Determinazioni tariffe degli oneri di urbanizzazione determinati ai sensi  dell'articolo 44 della L.R.
12/2005 e s.m.i.. Anno 2021.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì  10-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 2
                        F.to  DIEGO BOIOCCHI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì 10-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati



Fatto, letto e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE
F.to  DOTT.SSA  OLGA VOLPIN

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg.
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio
informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 18-05-2021

                                                         IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

copia conforme all’originale  per uso amministrativo

IL Funzionario incaricato

Campospinoso, lì 18-05-2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno 28-05-2021 per decorrenza del termine di cui
all’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo   n. 267/2000 e
s.m.i.
Lì 28-05-2021
                                 Il Responsabile del Servizio
                                  F.to  Lanati Rag. Elisabetta



Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


